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ÚVOD

Dne 21. června 1927 otiskl britský novinový magnát lord Rothermere

ve svých „Daily Mail“ článek, v němž požadoval revizi trianonského míru

z roku 1920. Domáhal se provedení určitých hraničních korektur ve prospěch

Maďarska. To byl počátek tiskové kampaně, která k sobě po několik měsíců

poutala pozornost nejen evropských novinářů, ale také politiků. Největší ohlas

vzbudila v zemích, jichž se bezprostředně týkala, t.j. v Maďarsku, jemuž měla

dopomoci k územním ziskům, a ve státech Malé dohody, na jejichž úkor měla

být provedena.

Cílem práce je postihnout ohlas a reakce, které tato akce vyvolala mezi

Čechy a Slováky. V této souvislosti si lze položit následující otázky: Do jaké

míry zasáhla tisková kampaň britského lorda československou společnost a jak

se s ní tuzemské prostředí vyrovnalo? Sjednotil ji útok zpochybňující stávající

hranici ČSR, a nebo naopak vyvolal nějaké spory? Existovaly rozdíly v ohlasu

mezi Čechy a Slováky a byly všechny složky obyvatel ve svých reakcích

jednotné? Jak reagovala na Rothermerovu kampaň československá diplomacie

a jaký význam jí přisuzovala? Lišil se její přístup k lordově akci od stanoviska

širší veřejnosti? Důležitou úlohu v kampani představovala její reflexe domácím

tiskem, proto budu věnovat pozornost i této problematice.

Časově je práce vymezena rokem 1927, s menšími přesahy do let

dalších. Soustřeďuje se zejména na první, hlavní fázi kampaně, již ohraničuje

období červen až pozdní podzim 1927. Ačkoliv lord Rothermere pokračoval

v akci i poté, na jejím výsledku to nic nezměnilo.

6

Práci lze rozdělit na dvě části. První je analýzou samotné Rothermerovy

akce a jejího ohlasu ve Velké Británii a Maďarsku. Bez toho by nebylo možné

pochopit reakce Čechů a Slováků, jimiž se zabývá druhá část. Ostatním

malodohodovým státům je pozornost věnována jen okrajově.

V první kapitole se budu zabývat vybranými problémy týkajícími se

situace a mezinárodních vztahů po první světové válce, jež jsou důležité pro

porozumění okolnostem, za nichž akce vznikla. Poté se zaměřím na osobu

lorda Rothermera, jenž se stal ústřední postavou kampaně. Kdo byl tento lord

Rothermere? Jaké měl v Británii postavení a vliv? Proč se rozhodl angažovat

v akci ze revizi trianonského míru?

Dále rozeberu ohlas a reakce, jaké akce vyvolala v Maďarsku a Velké

Británii. Rothermerovo vystoupení vzbudilo v Maďarsku silný ohlas, který

celou kampaň rozvířil. Pokud jde o Velkou Británii, nejpodstatnější bylo, jaké

stanovisko k Rothermerově aktivitě zaujme její vláda, tedy kabinet státu, v

němž akce začala a zároveň kabinet jedné z evropských mocností.

Následně soustředím pozornost k Československému prostředí. Budu se

zabývat postojem maďarské iredenty k Slovensku, především otázkou, jak

velké naděje vkládala do Rothermerovy kampaně a jaké kroky v souvislosti

s ní podnikla. Současně v hlavních rysech naznačím slovenský přístup k akci,

zejména stanovisko Hlinkovy slovenské strany ľudové.

V další kapitole analyzuji postup a názory československé diplomacie

v Británii, v jejímž čele stál tehdy vyslanec Jan Masaryk a také postoj

československého ministra zahraničí Edvarda Beneše. Dotknu se i stanoviska
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prezidenta Masaryka, které se týkalo spíše problematiky revize Trianonu jako

takové.

Významnou součást práce představuje mapování ohlasu akce u českého

a slovenského tisku a veřejnosti. Zaměřím se na to, jak tisk o akci psal a čeho si

všímal.

Problematika Rothermerovy akce nebyla dosud v české ani slovenské

historické literatuře komplexně zpracována. To platí i u anglicko a

německojazyčných prací. Téma se nejčastěji objevuje v rámci širších okruhů

(malodohodová problematika, dějiny Maďarska apod.), což vede k jisté

schematičnosti a často i povrchnosti jeho zpracování.

Rothermerově akci se věnuje starší článek Evy Rečkové „Anglický lord

a maďarská kráľovská koruna“,1 ale i ten je poznamenán stručností a dobovou

podmíněností, doprovázenou občas snad až příliš podezřívavým tónem vůči

Velké Británii.

V současnosti vzniklo ještě několik zdařilejších slovenských příspěvků,

které soustřeďují svou pozornost hlavně k odezvě akce na Slovensku. Jedním

z nich je článek Milana Zemka „Reflektovanie medzinárodného postavenia

Československa v slovenskej tlači za Rothermerovej revizionistickej akcie

v roku 1927“,2 v němž autor zpracoval ohlas slovenského tisku. V roce 2004

vyšla v Historickém časopise podrobnější studie Miroslava Michely „Reakcie

1 REČKOVÁ, Eva, Anglický lord a maďarská kráľovská koruna, Slovanský přehled 55, 1969,
(dále jen REČKOVÁ, Eva, Anglický lord a maďarská kráľovská koruna).
2 ZEMKO, Milan, Reflektovanie medzinárodného postavenia Československa v slovenskej
tlači za Rothermerovej revizionistickej akcie v roku 1927, in: VALENTA, Jaroslav,
VORÁČEK, Emil, HARNA, Josef (ed.), Československo 1918-1938, Osudy demokracie ve
střední Evropě 1, Praha 1999, s. 216-222, (dále jen ZEMKO, Milan, Reflektovanie
mezinárodného postavenia Československa).
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slovenských politických kruhov a tľače na Rothermerovskou akciu (1927-

1928)“,3 která je založena i na výzkumu slovenských archivních pramenů a

představuje dosud nejpodrobnější zpracování dané problematiky v české a

slovenské historiografii.

Pro studium vztahu maďarské iredenty ke Slovensku je dodnes

nedocenitelnou prací studie Juraje Kramera „Iredenta a separatizmus

v slovenskej politike“,4 přestože vyšla už v roce 1957. Ideový vliv doby se

v knize sice odrazil, jedná se však o práci, jež je založena na studiu

maďarských archivních pramenů a je ojedinělá svým tématem.

Bližší pohled na problematiku maďarských snah o revizi trianonského

míru, včetně tzv. Rothermerovy akce, podává kniha maďarské historičky

Anikó Kovács – Bertrand „Der ungarische Revisionismus nach dem Ersten

Weltkrieg“,5 která je přínosná už tím, že se jedná o první podrobnější pokus o

zmapování tohoto tématu.6 Studie je založena především na maďarských

zdrojích a poskytuje cenný materiál pro srovnání s československou

pramennou základnou – zejména politickými zprávami, které posílal do Prahy

československý vyslanec v Maďarsku Václav Pallier.

Materiály z Harmsworthových archivů, tj. archivů Rothermerovy

rodiny, zprostředkovávají čtenáři dvě knihy. Jde jednak o dílo Borise

3 MICHELA, Miroslav, Reakcie slovenských politických kruhov a tľače na Rothermerovu
akciu (1927 – 1928), in: Historický časopis 52, 2004, č. 3, s. 503 – 522, (dále jen MICHELA,
Miroslav, Reakcie slovenských politických kruhov a tľače).
4 KRAMER, Juraj, Iredenta a separatizmus v slovenskej politike. Štúdia o ich vzťahu,
Bratislava 1957, (dále jen KRAMER, Juraj, Iredenta a separatizmus).
5 KOVÁCS–BERTRAND, Anikó, Der ungarische Revisionismus nach dem Ersten Weltkrieg.
Der publizistische Kampf gegen den Friedenvertrag von Trianon (1918-1931), München 1997,
(dále jen KOVÁCS–BERTRAND, Anikó, Der ungarische Revisionismus).
6 Problematikou maďarského revizionismu se zabýval již dříve historik Jörg K. Hoensch. Jeho
kniha „Der Ungarische Revisionismus und die Zerschlagung der Tschechoslowakei“ se však
soustřeďuje zejména na dobu roku 1938 a problematiku tzv. Vídeňské arbitráže. HOENSCH,
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Čelovského „Ta ženská von Hohenlohe“,7 která se ovšem zabývá především

životem kněžny Stephanie von Hohenlohe. Jedna její životní etapa souvisela

s lordem Rothermerem a jeho promaďarskou akcí a tuto problematiku studie

zpracovává. Přestože bych byla opatrnější v některých jejích závěrech, opírá se

monografie o množství zajímavých materiálů. Druhým příspěvkem je kniha

Sally Taylor „The Great Outsiders, Northcliffe, Rothermere and the Daily


[…]


Darmo, veru, darmo si zuby brúsite,

od nášho Slovenska odstúpiť musíte.

Nedáme od seba kus tela odtrhnúť,

ani ľud slovenský do jarma uvrhnúť.

Prečo že v Ázii země nehľadáte,

veď vy len z tam odtial všetci pochádzate.

Darmo vy prosíte, lorda Rothermera,

on vám tie hranice veru neodmerá.

Lebo my nedáme si zem našu trhať,

keď sa aj budete na nás s zbraňou vrhať.

Tú zem našu svätú nesmiete už šliapať,

ani tú otcovskú záveť našu driapať.

Slováci i Česi pôjdeme si spolu,

a strážiť budeme tú otcovskú roľu.

A keď by aj prišlo chytiť sa za krky,

nič sa Vás nezľaknú naše hrdé pluky.

Pôjdeme si smelo s heslom Hurbanovým,

a ranu zadáme synom Kainovým.423

423 Slovák, 27. srpna 1927, s. 2, „Odkaz za Dunaj“.
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4.

V spekulacích je-li díra,

dopálí i Rothermera.

Nafta,dráhy, pšenice

zlobí ho teď velice.

Tož se pouští do Evropy.

„ČSR. zmiz beze stopy!“

telegramy hnedka jdou

křížem krážem Kanadou.

Od Quebecu k Vancouveru

Kanada je na maděru,

sedmdesát žurnálů

zuří v jednom přívalu.424

S tou Kanadou, lorde, víme,

my se nepokanadíme.

Ty bouchačky z rotačky

jsou klapačky na ptáčky.

Apponyi ni Esterházy425

taky nás už nerozhází.

Stará šlechta, nový lord

pracují jak na akord,

ale tuhle stojí cosi,

co jim dělá dlouhé nosy:

v prachárně je prachů dost.426

Good bye, lorde! marná zlost!427

424 Poznámky o Kanadě souvisí s druhým Rothermerovým prorevizním článkem z 30. srpna
1927, který lord otiskl i v kanadských a amerických listech.
425 Původ akce hledaly domácí noviny v Maďarsku. Objevila se i zpráva, která kladla
Rothermerovu akci do souvislosti s maďarskou kněžnou Esterházy, jiná zase v jejím pozadí
hledala manželku hraběte Apponyiho.
426 Druhý Rothermerův článek nazvaný „Europe‘s Powder Magazine“ – „Prachárna Evropy“
označoval ČSR za skladiště střelného prachu, kterému kvůli antagonismu tamních národností
hrozí, že se rozpadne. Lord dále zpochybňoval hodnotu československých půjček.
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5.

I luk nejlepší tak časem

chybnou střelí šipku,

v nejlepším též vysilači

občas najdeš chybku.

Prskne lampa, prasknou dráty,

strháš ňákou pásku –

a hned osudná se chyba

vloudí do rozhlásku.

Proto dlužno odvolávat

s rozhláskovým spěchem:

Z Bratislavy doktor Sulák

je a byl vždy Čechem!

A že Pegas rozhláskový

vyběhl mi z kšírů,

laskavě už račte připsat

lordu Rothermeru.

Však už dostal do Anglie

pozdrav z Bratislavy,

z Košic také pozdravovat

nechají ho davy!428

Kdyby někdy u Bethlena

pil zas a se najeď,

dobře bude, ráčí-li též

427 Lidové Noviny, 3. září 1927, odpoledne, s. 1, „Týdenní rozhlásek.“
428 Narážka na protirothermerovské demonstrace, které se konaly v Bratislavě (21. srpna 1927)
a v Košicích (28. srpna 1927) srpna. Kromě nich se uskutečnila ještě řada dalších podobných
manifestací.
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na Slovensko zajet.

Potom jeho akce skončí

neslavně a honem

a my nespletem už více

Čecha s Maďarónem.429

429 Lidové Noviny, 3. září 1927, ráno, s. 2, „Týdenní rozhlásek.“
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6.

Oseníčko z Daily Mailu

zdárně u nás klíčí,

nad Bratislavou se mraky

osudově týčí!

Zuří, syčí to a kypí

v pekelném jak stroji,

není pochyb, za den za dva,

že tu dojde k boji…

Přípravy se tu už dějí

k rozhodné to válce,

která-prozradím to předem-

bude v Petržalce.

V kavárně se o tom mluví,

kde kdo o tom třeští:

není pochyb, v neděli již

utkáme se s Peští.

Jen dej Pámbůh, pohoda kéž

o tom dni je hezká,

potom jistě vyhraje to

Bratislava S.K.

Rothermere v tom boji ovšem

nebude hrát roli,

v politice skope všechno,

nekope však góly!430

430 Lidové noviny, 10. září 1927, odpoledne, s. 2, „Týdenní rozhlásek“ V neděli 11. září 1927
se konal fotbalový zápas mezi Bratislavou a Budapeští. Bratislava zvítězila 4:2. (Lidové noviny
12. září 1927, ráno, s.4, „Meziměstský zápas Bratislava-Pešť 4:3 <3:0>.“)
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Dobová karikatura v „Národním osvobození“ – červenec 1927
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Obrázek z „Lidových novin“ – 19. srpna 1927
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 Přehlídka maďarského vojska v r. 1927

Článek v Daily Mail z 21.června 1927 Lord Rothermere v r.1939

Esmond Harmsworth přebírá čestný doktorát Szegedské univerzity za svého otce lorda
Rothermera ( 1928 ).
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Mapa předpokládaných hranic Maďarska tak,
jak se objevila v maďarských novinách po

vydání Rothermerova článku.
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Přehled protirothermerovských rezolucí a

výsledků tzv. podpisové akce na Slovensku, jak

se dochoval ve fondu

Prezídia ministerstva vnitra431

431 NA, PMV, f. 225, k. 488, 2, „Ako reagovala slovenská a maďarská tľač na Rothermereovu
akciu.“
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