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Posudek na rigorózní práci

Mgr. Martina Soukupová: "Češi a Slováci k tzv. Rothermerově akci v roce 1927.

Příspěvek k problematice revize trianonského míru."

Ve dvacátých letech 20. století bylo možné v evropské politice sledovat dva

protichůdné proudy. Prvním byla snaha vítězných států vytvořit systém kolektivní

bezpečnosti, který by zcela vyloučil další válečná střetnutí, druhým se stalo úsilí poražených

států o revizi mírových smluv. Martina Soukupová se ve své rigorózní práci zabývala

vystoupením britského novinového magnáta lorda Rothermera v roce 1927 s návrhem na dílčí

revizi trianonské mírové smlouvy. Autorka sledovala ohlas tohoto vystoupení v širokém

politickém spektru. I když její práce pojednává o zdánlivě okrajové problematice, její analýza

umožnila charakterizovat proudy, vytvářející se v mezinárodních i vnitropolitických vztazích,

z nichž mnohé se staly pro další vývoj v Evropě osudnými.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola je věnována stručnému nástinu

mezinárodních vztahů po první světové válce, přijetí trianonské mírové smlouvy v Maďarsku,

postoje Malé dohody k tomuto státu a vztahem Velké Británie k Evropě respektive ke

středoevropskému prostoru. Ve druhé kapitole se Soukupová zabývala osobností lorda

Rothermera, jeho postavením a vlivem ve Velké Británii; dále analyzovala pohnutky, jež

Rothermerea vedly k angažmá za revizi trianonského míru. Ve třetí a čtvrté kapitole autorka

analyzovala ohlas, který Rothermerovo vystoupení vzbudilo v samotném Maďarsku a

stanovisko britské vlády k této "aféře".

V dalších třech kapitolách se Soukupová zaměřila na dopad "akce" v československém

prostředí. Nejprve se zabývala postojem maďarské iredenty ke Slovensku a nadějím, které

vkládala do Rothermerovy kampaně, dále stanoviskem předních slovenských politiků a

politických stran, především pak Hlinkovy slovenské strany l'udové. Předposlední kapitola je

věnována pozici, kterou k "akci" zaujala československá diplomacie v Londýně a postojem

ministra zahraničí Edvarda Beneše a prezidenta Masaryka. Martina Soukupová zde správně

poukázala na rozdíly v přístupu k "maďarské otázce". V poslední kapitole autorka

analyzovala ohlas českého a slovenského tisku a veřejnosti.

Soukupová došla k závěru, že i když "akce" byla z mezinárodního hlediska

bezvýsledná, přesto nezůstala zcela bez vlivu na evropské dění. V Maďarsku přispěla

k oživení nadějí na revizi trianonského míru a povzbudila vzájemné nacionální vášně, které se

staly překážkou jakéhokoli "rozumného" řešení maďarsko-malodohodových problémů.

Autorka se opřela o výzkum pramenů v Archivu Ministerstva zahraničních věcí,

Archivu Ústavu Tomáše Garrigua Masaryka a Národního archivu (dříve Statní ústřední

archiv), který doplnila o pramenné edice a dobový tisk (13 deníků a tři ročníky odborného

časopisu Zahraniční politika). Martina Soukupová čerpala rovněž z literatury české,

slovenské, britské, německé a polské provenience, což jí společně s prameny umožnilo dospět

k ucelené, materiálem podložené analýze celé problematiky. Kladem práce je také kritické

zhodnocení různorodých stanovisek k celé problematice a rozsáhlý poznámkový aparát. Text

je navíc vhodně doplněn přílohou.

Práce Mgr. Martiny Soukupové po obsahové i formální stránce splňuje všechny

nároky kladené na práci rigorózní, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 11. ledna 2006 /~/
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